58  diário oficial Nº 35.932 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 1671/2024-SAGA 
Belém, 21 de agosto de 2024 
CONSIDERANDO: O Art. 81-A da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe so-
bre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado médico.
RESOLVE: Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde à servidora SILVIA
ADRIANA MARIA BASTOS MACHADO, Gerente de Denúncias Funcionais,
MF nº 5896332/3, no período de 21.08 a 22.08.2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1111896

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1669/2024-SAGA
Belém, 21 de agosto de 2024
CONSIDERANDO: O Processo nº 2024/1011125, e Mem. nº 322/2024 -
GAB/IESP, de 21.08.2024.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1020/2024-SAGA, de 25.06.2024,
publicado no DOE n°35.870, de 26.06.2024, que concedeu férias
à servidora MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, Coordenador de Ensino
Superior, MF 5817145/2, 2023/2024, no período de 19.08 a 02.09.2024.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOÃO BATISTA PINHEIRO, Gerente Técnico-Pedagógico
de Ensino Superior, MF 5602238/3, para responder pelo cargo de Coorde-
nador de Ensino Superior, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1111614
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1655/2024-SAGA, de 19.08.2024, publicada no DOE
Nº 35.930, de 21/08/2024.
WALBER FERNANDO BATISTA SARMENTO
Onde se lê: 2023/202
Leia-se: 2023/2024

Protocolo: 1111611
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2024-SEGUP/FESPDS/
PA
Processo: 2023/973787
Exercício: 2024
Origem: Pregão Eletrônico nº 015/2023-SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento tem por objeto a altera-
ção da Razão Social, em razão da alteração do contrato social da empresa
CONTRATADA que passará de MANFRA & CIA LTDA para HEXAGON GE-
OSYSTEMS DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E LOCACAO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA; a razão social da empresa contratada passa a ser a empresa
HEXAGON GEOSYSTEMS DO BRASIL COMERCIO, IMPORTACAO E LOCACAO
DE EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 77.824.738/0001-
06, com sede à Rua Francisco Torres, nº 223, Centro, Curitiba/PR.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 398/2024-CONJUR.
Data da Assinatura: 14/08/2024
Contratada: HEXAGON GEOSYSTEMS DO BRASIL COMERCIO, IMPORTA-
CAO E LOCACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA.
CNPJ: 77.824.738/0001-06.
Endereço: Rua Francisco Torres, nº 223, Centro, CEP: 80.060-130, Curi-
tiba/PR.
Ordenadora de Despesas: RENATA GURGEL SANTOS BORGES

Protocolo: 1111982
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1668/2024-SAGA
Belém, 21 de agosto de 2024
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2024 da SEGUP, e requerimento do
servidor.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de setembro de 2024, ao servidor
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

JOSÉ RIBAMAR FERREIRA
SANTOS ESCRIVÃO DO INTERIOR 2017/2018 01/09 A 30/09/2024 68098/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1111613
PORTARIA Nº 1670/2024-SAGA
Belém, 21 de agosto de 2024
CONSIDERANDO: Processo nº 2024/997636,e Mem nº 28/2024 CNL-SE-
GUP,de 19.08.2024.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1586/2024-SAGA, de 30.07.20234,
publicada no DOE nº 35.910, de 31.07.2024, que concedeu 30 (trinta)
dias de férias à servidora JOYCE KELLE SILVA DA COSTA, Coordenador do
Núcleo de Licitação, MF nº 5913794/5, 2023/2024, no período de 02.09 a
01.10.2024.
R E S O L V E:
- Transferir o período de gozo de férias de 15 (quize) dias da servidora JOY-
CE KELLE SILVA DA COSTA, Coordenador do Núcleo de Licitação, MF nº
5913794/5, 2023/2024, de 02.09 a 01.10.2024, para 23.09 a 07.10.2024.
- Ficando o restante de 15 (quinze) dias do período de gozo de férias, para
ser agendado em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1111857

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 7396/22/DI/DF, contida no DOE nº 35.225
do dia 20/12/2022; Onde Lê-Se: Servidores: TEN PM Weslen Sobreira
Santos; CPF: 760.750.013-87; Valor: R$141,11. SGT PM Hanna Patricia
Alves Pereira; CPF: 524.090.582- 72; Valor: R$131,88.Leia-se: Servido-
res: SGT PM Hanna Patricia Alves Pereira; CPF: 524.090.582- 72; Valor: R$
131,88. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4132/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.902
do dia 23/07/2024; Onde Lê-Se: Servidores:CB PM Marlon Dos Santos
Tavares; MF:42199081 ; Lotação: CIPFLU; Valor Unit.: R$ 146,87; Va-
lor: R$5.402.16. CB PM Túlio Henrique Nunes Barbosa; MF:42204231 ;
Lotação: BPA; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor: R$5.402.16. Leia-se: Ser-
vidores: CB PM Marlon Dos Santos Tavares; MF:42199081 ; Lotação: CI-
PFLU; Valor Unit.: R$ 131,76; Valor: R$5.402.16. CB PM Túlio Henrique
Nunes Barbosa; MF:42204231 ; Lotação: BPA; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$5.402.16. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 4031/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.899
do dia 18/07/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Enderson Melo Rodrigues
De Sousa; MF:572217881 ; Lotação: CIPFLU; Valor Unit.: R$ 131,76;
Valor: R$5.434.19. Leia-se: SGT PM Enderson Melo Rodrigues De Sou-
sa; MF:572217881 ; Lotação: CIPFLU; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$5.434.19. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FAL-
CÃO.

Protocolo: 1111604

.

.

APOSTILAMENTO
.

6º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
040/2022-CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o 2° termo aditi-
vo do Contrato Administrativo nº 040/2022– CCC/PMPA celebrado entre
a PMPA e a empresa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE
LTDA., cujo objeto consiste na prestação de serviços de Instalação em Rede
de Gases Medicinais de Vácuo com fornecimento para o Hospital da Polí-
cia Militar do Estado do Pará, conforme segue abaixo:Onde se lê: CNPJ:
20.413.574/001-07;Leia-se: CNPJ: 34.597.955/0013-23;Belém/PA, 14
de Agosto de 2024; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
RG 18044; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1111908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº4320/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamento
(Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 19 a 31/08/2024;
Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 12 de pousada; Servidores:
SGT PM Jorge Luis Costa Tenorio; MF:541946751 ; Lotação: DGO; Valor
Unit.: R$ 146,87; Valor: R$ 3.524.88. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRA-
JARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4321/24/DI/DF – Objetivo: Reforço De Policiamen-
to (Op. Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Rondon Do Pará-PA; Destino: Abel Figueiredo-PA;
Período: 19 a 31/08/2024; Quantidade de diárias: 12 de alimentação e
12 de pousada; Servidores: SGT PM José Cledilson De Morais Carnei-
ro; MF:572002161 ; Lotação: 11ªCIPM; Valor Unit.: R$ 146,87; Valor:
R$ 3.524.88. SD PM Roberto Amaro Alves; MF:3540087/1; Lotação: 11ªCI-

PMPA
Highlight